MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Matemática
CAMPUS NOVA GAMELEIRA - Av. Amazonas, 7675 – Nova Gameleira – CEP : 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.7000

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se remotamente para relacionar os candidatos inscritos de acordo com

o Edital nº 71, de 06 de outubro de 2020.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS PARA A PROVA DIDÁTICA APÓS ANÁLISE DE

CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora da prova didática

Matemática para a

Educação Profissional

Técnica de Nível

Médio

Adriano Sueke Takata classificado

Envio do link para aula
postada no Youtube até o dia

03/11

Agatha Borges Teixeira classificado
Alexandre Frias Faria classificado

Ana Itamara Paz de Araújo classificado
Bruno Vinícius dos Anjos e Silva classificado

Cláudia Pires Ferreira classificado

Débora Alves Ribeiro classificado
Flávia Christiane do Nascimento Regis classificado

Franciele Conrado dos Santos classificado
Guilherme Francisco Ferreira classificado

Hellen Lima de Paula classificado

Josenildo Silva de Lima classificado

Larissa Tebaldi de Oliveira classificado

 Ludmila Iara Andrade Silva classificado

Paulo Messias Santiago classificado

Rafael da Costa Pereira classificado

Uriel José Castellanos Aguirre classificado

 Warley Leal de Souza classificado

A prova didática ocorrerá através de avaliação de uma vídeo aula assíncrona a ser publicada no YouTube em

canal de responsabilidade do candidato. O link para a aula publicada deverá ser enviado para o e-mail da

organização (substituto.matematicacefet@gmail.com) até o dia 03/11/2020. As seguintes regras devem ser

observadas:

• A vídeo aula deverá ter duração mínima de 8 minutos e máxima de 12 minutos;

• O docente deverá aparecer em vídeo, parcial ou integralmente ao longo da vídeo aula, bem como

sua própria voz deverá ser usada, parcial ou integralmente, de modo a permitir uma avaliação mais

completa da sua capacidade de comunicação;

• A vídeo aula deverá explorar livremente o tema TRIGONOMETRIA. O recorte dentro do tema ficará

a critério do candidato;

mailto:substituto.matematicacefet@gmail.com

• Juntamente com o link para a vídeo aula, o candidato deverá enviar, em formato pdf, o plano de aula

correspondente;

• Ao gerar o link para a vídeo aula, cabe ao candidato realizar os devidos testes que garantem seu

correto funcionamento antes do envio. A comissão organizadora não se responsabiliza por links gerados

ou enviados incorretamente. Eventual impossibilidade de acesso decorrente de erro do candidato

acarretará em sua desclassificação do processo;

• Em caso de duplicidade de envio por parte do candidato, a banca apenas avaliará o primeiro link

recebido.

Serão considerados na atribuição das notas para a prova didática aspectos como: plano de aula, clareza, uso

de linguagem verbal e textual adequadas à etapa de ensino, criatividade, domínio de conteúdo, adequação

ao tempo, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema.

Após avaliação das vídeo aulas, os candidatos classificados serão convocados para as entrevistas síncronas e

individuais em novo comunicado.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de

conhecimento

Nome Situação Justificativa

Matemática para

a Educação

Profissional

Técnica de Nível

Médio

Alexandre Aparecido Garcia

Tacão
Indeferido Curriculum Lattes não informado na inscrição

Amanda Vieira Mendes Indeferido Curriculum Lattes não informado na inscrição

Ana Maria Rocha Portugal Indeferido Curriculum Lattes não informado na inscrição

Ana Maria Rocha Portugal Indeferido Inscrição em duplicidade

Lucas Paresqui Indeferido Curriculum Lattes não informado na inscrição

Lucio Marcos da Silva Indeferido Curriculum Lattes não informado na inscrição

Mateus Brandão carvalho Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Thiago Portugal Indeferido Curriculum Lattes não informado na inscrição

Tone Ramos Reis Santana Indeferido Curriculum Lattes não informado na inscrição

Vanda Maria Ribeiro Indeferido Curriculum Lattes não informado na inscrição

Anderson Aparecido
Cassemiro

Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Edson Francisco Ferreira Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Eliane Alves de Jesus Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Emily de Vasconcelos Santos Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Irineu Lopes Palhares Junior Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Luciene Muniz Frigo Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Mateus Brandão carvalho Indeferido Inscrição em duplicidade

Natália de Figueiredo Vilela

Conceição
Indeferido

Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Nayara Rocha Fernandes Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Renata Camila Souza Costa Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Reyssila Franciane Dutra do

Nascimento Vieira
Indeferido

Documentação comprobatória não enviada no
prazo previsto no cronograma do concurso

Roberta Binhane Rebouças

Públio
Indeferido

Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Sandra Valéria Coelho da Silva Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Vanessa Pinheiro Ladeira Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Walter dos Santos Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Wiverson Weslley da Silva
Freitas

Indeferido
Documentação comprobatória não enviada no

prazo previsto no cronograma do concurso

Membros da Banca Examinadora

Prof. Celio Roberto Melillo (presidente)

Prof. Christiano Otávio de Rezende Sena (membro)

 Profa. Érica Marlucia Leite Pagani (membro)